FAKULTA ZDRAVOTNICKÝCH STUDIÍ

Studijní program: Specializace ve zdravotnictví B 5345

Kristýna Schwarzová

Studijní obor: Fyzioterapie 5342R004

Fyzioterapie u predilekce hlavy kojenců

Bakalářská práce

Vedoucí práce: Mgr. Tereza Klečková

PLZEŇ 2018

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně a všechny použité

prameny jsem uvedla v seznamu použitých zdrojů.

V Plzni dne 28. 3. 2018 .……………………………………..

vlastnoruční podpis

Poděkování:

Děkuji Mgr. Tereze Klečkové za odborné vedení, poskytování rad a materiálních

podkladů. Dále bych ji chtěla poděkovat za vstřícnost, ochotu a trpělivost, kterou mi

v průběhu zpracování bakalářské práce poskytla. Také bych chtěla poděkovat Janě Knězové

za umožnění absolvování odborných praxí, za pomoc při vyšetření a za poskytnutí cenných

rad ze své praxe. V neposlední řadě patří poděkování všem rodičům mých pacientů za ochotu

při poskytování informací.

Anotace

Jméno a přijmení: Kristýna Schwarzová

Katedra: Katedra rehabilitačních oborů

Název práce: Fyzioterapie u predilekce hlavy kojenců

Počet stran: číslované 76, nečíslované 38

Počet příloh: 19

Počet titulů použité literatury: 45

Klíčová slova: predilekce hlavy, kojenci, psychomotorický vývoj, vyšetření posturálního

vývoje, diferenciální diagnostika, fyzioterapie

Souhrn:

Bakalářská práce se zabývá tématem fyzioterapie u predilekce hlavy kojenců. Je

rozdělena na tři části.

Teoretická část se zaměřuje na charakteristiku onemocnění a její příčiny. Je zde

uvedena i diferenciální diagnostika polohové asymetrie hlavy. Další kapitola je věnována

psychomotorickému vývoji dítěte a jeho možným abnormalitám. V neposlední řadě jsou

v této části popsány možnosti vyšetření posturálního vývoje a fyzioterapeutické metody

používané k léčbě predilekce hlavy kojenců.

V praktické části jsou vypracované 4 kazuistiky na děti v kojeneckém věku.

Kazuistika obsahuje vyšetření posturální aktivity, spontánní hybnosti, primitivních reflexů,

polohových reakcí a stanovení krátkodobého a dlouhodobého plánu. Kazuistické šetření je

vyhodnoceno pomocí tabulek a grafů. Na závěr jsou jednotlivé výsledky porovnány se

stanovenými hypotézami.

Třetí část práce je tvořena přílohami, které obsahují fotodokumentaci zaznamenanou

během vyšetření jednotlivých probandů a ukázku cvičební jednotky.

Na základě vypracování dostupných zdrojů byl vytvořen ucelený přehled

problematiky polohové preference hlavy, včasné diagnostiky a možných metod terapie.

Z výsledků kazuistického šetření se potvrdila souvislost mezi predilekcí hlavy a stranovou

asymetrií pohybů horních končetin.
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Summary:

The bachelor thesis deals with a topic of physiotherapy for infants head predilection.

It is divided into three parts.

The theoretical part focuses on features of the disease and its causes. It also touches

on the issue of the differential diagnosis of positional head asymmetry. The next chapter

covers the child´s psychomotor development and its possible abnormalities. Last but not

least, there are described examination possibilities of postural development and

a physiotherapeutic method used to treat baby head predilection.

In the practical part are 4 casuistics are created for infants. Casuistics contain

examination of postural activity, spontaneous movement, primitive reflexes, positional

reactions and the formulation of a long-term and short-term plan. Causistic survey is

evaluated using charts and graphs. Finally, the particular results are compared with the

proposed hypotheses.

The third part consists of the appendices that comprise photo documentation

produced during the examination of participants and a sample of exercise.

On the basis of available sources the overall summary of a positional head preference,

an early diagnosis and possible methods of therapy. Based on the results of causuistic survey

it has been proven that there is a correlation between head predilection and a side asymmetry

of movements of the arms.
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ÚVOD

Predilekce hlavy je velmi častým problémem u dětí v kojeneckém věku. V současné

době se jedná o jednu z nejčastějších diagnóz, s kterou se setkáváme na dětských

ambulancích. Predilekce je stav, kdy dítě upřednostňuje otáčení hlavy pouze na jednu stranu.

Asymetrické držení hlavy je fyziologické do 6. týdne života. Dítě by mělo být schopno

strany volně střídat, pokud tomu tak není, hovoříme o fixované predilekci.

Abnormální držení hlavy je velmi nespecifickým příznakem a příčiny jsou

různorodé. Z etiologického hlediska můžeme příčiny rozdělit do mnoha skupin. Například

na vrozené a získané. Vývoj polohových asymetrií je spojen s blokádou krční páteře

způsobenou porodem, poraněním měkkých tkání, tvarem hlavy novorozence, asymetrickou

polohou plodu v děloze matky a nevhodnými podmínky k odpočinku a spánku způsobené

nevhodnou manipulací s dítětem.

Velmi častým následkem predilekce je vznik plagiocefalie, což je deformita lebky

spojená s oploštěním záhlaví a asymetrií obličeje. V Severní Karolíně vědci přišli na to, že

výskyt plagiocefalie se zvýšil s doporučením polohy na zádech jako prevenci syndromu

náhlého úmrtí dítěte (Argenta et al., 1996).

Asymetrie polohy hlavy negativně působí na osu páteře, přeneseně pak na hrudník

a lopatku. To může být příčinou skoliózy v pozdějším věku. V horších případech může

způsobovat problémy s artikulací a příjmem potravy následkem temporomandibulární

dysfunkce. Mezi nejvíce rizikovou skupinu patří nedonošené děti, které se odlišují svým

vývojem.

V mnoha případech jsou asymetrická postižení patrná již od narození. Jiné

patologické asymetrie pohybového aparátu jsou rozpoznatelné až v dalším průběhu

motorického vývoje. Z tohoto důvodu je důležité znát správný fyziologický vývoj dítěte,

a jaké může mít odchylky. Tyto znalosti mají význam pro diagnostiku a následnou volbu

fyzioterapeutických postupů při léčbě fixované predilekce. Včasná diagnostika asymetrií

pohybového aparátu již v raných stádiích vede k ovlivnění psychomotorického vývoje, který

je stěžejní pro budoucí kvalitu života.

V dnešní době již existuje mnoho názorů a metod, jak řešit stranovou preferenci

hlavy. Děti by měly docházet na pravidelná cvičení pod dohledem fyzioterapeuta. Mezi

nejčastěji využívané metody patří Vojtova reflexní lokomoce. Její podstatou je stimulace
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přesně definovaných spoušťových bodů na těle. Další velmi známou metodou je Bobath

koncept, kdy terapeut provádí s dítětem pohybové aktivity, které se vyskytují v běžném

denním životě. Během terapie je důležité, aby se zapojili všichni členové rodiny.

V neposlední řadě je třeba zmínit důležitost dodržování předem stanoveného cvičebního

plánu, abychom docílili co největší efektivity terapie.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 PSYCHOMOTORICKÝ VÝVOJ

1.1 Prenatální vývoj

Prenatální období probíhá v časovém rozmezí od početí až po narození dítěte.

Nitroděložní vývoj trvá obvykle 280 dní (40 týdnů). Rozdělujeme ho do tří fází:

 Preembryonální fáze (do 3. týdnů)

 Embryonální fáze (4. - 12. týden) – organogeneze

 Fetální fáze (13. týden až do porodu) – růst a diferenciace tkání a rozvoj funkcí

(Langmeier, Krejčířová, 2006)

Z hlediska motorického vývoje nás zajímají takzvané (tzv.) fetální pohyby. První

známky pohybů lze zpozorovat na přelomu embryonální a fetální fáze. Kvantitu a kvalitu

pohybů mohou ovlivnit endogenní faktory jako například růstová retardace, intrauterinní

hypoxie nebo hypotrofie plodu. Prechtl (1989) uvádí několik typů fetálních pohybů:

 Záškuby – rychlé generalizované pohyby, které se objevují mezi 8. – 9. týdnem

těhotenství.

 Klonické pohyby

 Izolované pohyby horních a dolních končetin (8. týden)

 Kontakt ruka – obličej (10. - 12. týden)

 Celkové pohyby (8. týden)

1.2 První trimenon

První trimenon je období od narození dítěte až do 3. měsíce věku. V tomto období

začíná dítě cíleně používat své tělo a formují se motorické vzorce. Ty jsou důležité pro

následovný pohybový vývoj dítěte. Mezi pohybové prvky tohoto období patří:


[…]


preferenci pravé ruky, ale ta postupně zmizela a začala se objevovat při otáčení do pronační

polohy a při pilotovaní. Touto problematikou se zabýval autor Konishi (1997), který

pozoroval průběh pohybů během motorického vývoje u předčasně narozených dětí,

u kterých byla zjištěna pravostranná preference hlavy. Z pozorování bylo zjištěno, že

u většiny kojenců je koordinace ruka - oko - ústa a další pohyby ruky preferovány na pravé
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straně. Výsledky tedy potvrzují, že stranová preference hlavy je přítomna již v prenatálním

vývoji a má vliv na následný vývoj asymetrických pohybů ruky. Tato studie tedy potvrzuje

mé výsledky sledování.

V neposlední řadě by stálo k zamyšlení, zda stranová preference v prenatálním

období má vliv na následující vývoj laterality v pozdějším věku. Touto problematikou se

zabýval autor Hepper (2005), který pozoroval souvislost mezi prenatálními pohyby horních

končetin a následnou pravorukostí či levorukostí u dětí ve věku 10 – 12 let. Celkem bylo

testováno 75 probandů. U 60 jedinců byla zjistěna pravostranná preference pohybů horních

končetin v prenatálním období. Během testování v pozdějším věku byla zjištěna pravorukost

u všech 60 jedinců. Touto studií potvrzuje souvislost mezi stranovou preferencí pohybů

horních končetin v prenatálním období a následnou lateralitou v pozdějším věku. Jedná se

o velmi zajímavé zjištění. Myslím si, že většinu z nás by nenapadlo, že naše lateralita se

vyvíjí již v děloze matky.
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12 ZÁVĚR

Tématem bakalářské práce bylo „Fyzioterapie u predilekce hlavy kojenců“. Hlavním

cílem bylo poukázat na důležitost včasně zahájené rehabilitace a možnosti léčby této

diagnózy. Vzhledem k tomu, že asymetrická postižení pohybového aparátu jsou v dnešní

době nejčastějším problémem u novorozenců a kojenců, považuji za důležité tomuto

problému věnovat větší pozornost. Příčiny tohoto postižení mohou být genetické, idiopatické

či způsobené poporodním traumatem. V neposlední řadě je třeba uvést, že příčinou může být

i špatná manipulace s dítětem způsobená rodiči nebo ošetřovatelským personálem.

Dalším cílem bylo poukázat na skutečnost, že včasná rehabilitační péče má

rozhodující význam v budoucím psychomotorickém vývoji dítěte. Ideálně by měl být

problém zachycen nejpozději do 6 týdne věku. Pokud tomu tak není, může dojít k vývoji

patologických pohybových vzorců, již v rané části života. Vzhledem k tomu, že polohová

asymetrie hlavy působí na celý skelet, může dojít v pozdějším věku k rozvoji

vertebrogenních onemocnění. Následkem toho jsou děti v předškolním a školním věku opět

zasílány na dětské ambulance s diagnózou vadné držení těla (VDT).

V teoretické části jsem nejdříve popsala psychomotorický vývoj od prenatálního

období až do 1 roku života. Znalost psychomotorického vývoje považuji za stěžejní pro

správnou diagnostiku. K tomuto tématu bezpochyby náleží uvést i nechtěné patologické

pohybové vzorce. Další důležitou kapitolou je včasná diagnostika, ve které uvádím

jednotlivé vyšetřovací metody, jež jsou použity během mého kazuistického šetření.

V neposlední řadě je třeba uvést kapitolu terapie, ve které jsou popsány nejčastěji užívané

fyzioterapeutické metody při léčbě predilekce hlavy.

Dle mého názoru je nejdůležitější pasáží mé práce část praktická, která obsahuje

4 kazuistiky. V kazuistikách je zaznamenáno sledování jednotlivých probandů, jímž byla

diagnostikována predilekce hlavy. Během sledování jsem se zaměřila na odchylky od

fyziologického psychomotorického vývoje, které sebou predilekce hlavy přináší. Konkrétně

jsem se zaměřila na asymetrie pozorovatelné během motorického ontogenetického vývoje

v postnatálním období. Ve všech případech se jednalo o kojence od 2 – 9 měsíců věku.

V průběhu vyšetření jsem se zabývala souvislostí mezi polohovou preferencí hlavy a pohyby

horních končetin při úchopu. V pozdějším věku bylo možné sledovat i další asymetrické

motorické modely, například během otáčení do pronace nebo pilotování. Z výsledků mého

kazuistického šetření byla potvrzena asymetrie spontánní motoriky u všech probandů.
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Všichni sledovaní nejdříve upřednostňovali stranu, na které bylo predilekční drženy hlavy.

Následkem terapie se tyto abnormality u většiny probandů upravily.

Důvodem pro vypracování této práce byl můj vlastní zájem o problematiku

psychomotorického vývoje v kojeneckém období a fyzioterapeutické metody využívané

k nápravě těchto poruch. Dalším důvodem je to, že bych se v budoucnu chtěla touto

problematickou i nadále zabývat. Tato práce je pro mě velkým přínosem hlavně z toho

důvodu, že jsem měla možnost několik měsíců pracovat s dětmi. Je to pro mě velká

zkušenost, která mi pomůže v budoucí praxi i v mém vlastním životě.
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SEZNAM ZKRATEK

ACT akrální koaktivační terapie

atd. a tak podobně

ATŠR asymetrický tonický šíjový reflex

BP bakalářská práce

CNS centrální nervová soustava

Cp krční páteř

CSP kontaktní stimulující terapie

dx. dexter

lat. lateralis

LS lumbosakrální

m. musculus

ORL otorhinolaryngologie

PEC pes equinovarus

RO reflexní otáčení

RP reflexní plazení

SCM sternocleidomastoideus

SIDS syndrom náhlého úmrtí

sin. Sinister

Th - L thorakolumbální

tt. týdnů

TÚR tonický úchopový reflex

tzv. takzvaný

VDT vadné držení těla
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