Posudek oponenta bakalářské práce

Studijní program Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor Fyzioterapie
Akademický rok 2017/18
Autor práce Kristýna Schwarzová
Název práce Fyzioterapie u predilekce hlavy kojenců
Oponent práce Mgr. Lukáš Ryba
Počet číslovaných stran 76
Počet příloh 19
Počet titulů v českém jazyce (min. počet 15) 31
Počet titulů v cizím jazyce (min. počet 1) 14
Počet internetových zdrojů 5
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry) 100%

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 35 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 4
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 5
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 7 6
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, práce s citační a bibliografickou normou 8 4
2 Zhodnocení teoretické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů 20 Bodové hodnocení
2.1 Odborná úroveň textu 10 7
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 4 4
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 6 4

3 Úroveň zpracování empirické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů 40 Bodové hodnocení
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
3.2 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 4
3.3 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 4
3.4 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 5 4
3.5 Výběr a charakteristika výzkumného vzorku 4 4
3.6 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 5 4
3.7 Diskuze (výzkumnikova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 5 3
3.8 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5 3
4 Úroveň zpracování historicko-srovnávací práce (vyplňte pouze u práce teoretické, nahrazuje oddíl 2 a 3) Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
4.1 Odborná úroveň textu 5
4.2 Výběr materiálů a zdrojů- vhodnost, relevantnost, obsahová souvislost 20
4.3 Analýza a interpretace dokumentů, dat 20
4.5 Diskuze (výzkumnikova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10
4.6 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5
5 Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi 5 5
6 Celkový počet získaných bodů 100 81

Otázky, případný komentář k bakalářské práci (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení, vyplňte vždy):

Předložená práce představuje sledování souboru 4 probandů ve věku od 2 do 10 měsíců, jejichž hlavním charakteristickým znakem je predilekce hlavy.

Práce svým obsahem splňuje požadavky pro zpracování bakalářské práce, je přehledná, správně členěná a jednotlivé kapitoly logicky navazují. Autorka cituje, jak přímé, tak nepřímé zdroje z české i zahraniční literatury. Citace nejsou uvedeny ke všem odstavcům (odstavce 29. poslední, 30. poslední, 31. všechny, 32., 33., 34. atd), autorka nepoužívá vždy stejného formátu citace [(Kolář et al, 2009)x (Vojta, Peters, 2010) x (Dreiseitlová, Vacuška & Vacušková, 2003)], místy je citace odskočená (str. 33.,34.,35.,36.,37.atd..). Autorka prokázala schopnost syntézy názorových shod různých autorů, v kontextu české nebo zahraniční literatury. Diskuze je vedena téměř výlučně k hypotézám, což je sice standardem/normou, ale bylo by jistě zajímavé zhodnotit i další souvislosti (viz vyšetření u kazuistik), které byli zjištěny a nesouvisí přímo se stanovenými hypotézami. Výsledky práce jsou jasné, přehledné. Závěr shrnuje jen některé z důležitých výsledků/poznatků. Nenalézám žádné návrhy dalšího výzkumného šetření. Ve výčtu výtek lze pokračovat např. tím, že abstrakt nevystihuje

konkrétní výsledky práce. Nelze se z něj přímo dozvědět co autorka zkoumala a jaké má její zkoumání dopad. V seznamu literatury se vyskytuje citace mimo normu Červenková, D. (2006a). Seznámení s Bobath konceptem. *Sestra (Praha)*, 16(12), 46

Otázky:

1. Odstavec 29. poslední, 30. poslední, 31. všechny ,32. Nemají odkaz na autora který je zřejmé až úplně pod kapitolou 3.2 Vysvětlete..
2. Pozdní zahájení léčby by mohlo vést ke vzniku plagiocefalie (Rubešová, 2015) vysvětlete souvislost plagiocefalie, úklonu hlavy a vývoje kyčelního kloubu.
3. Vysvětlete rozdíl „predilekce hlavy“ a „fixovaná predilekce hlavy“. Dívají se i jiní autoři na věc stejně jako (Rubešová, 2015). „Predilekční držení hlavy je fyziologické do 6. týdne věku. Pokud dítě po vypršení této hranice není schopno otáčet hlavu i na druhou stranu nebo do střední pozice, jedná se o fixovanou predilekci.
4. Vysvětlete využití zdrojů 29. Primitive reflexes: 31. RUBEŠOVÁ, J.; 41. VODIČKOVÁ, R.; 44. Vojtův princip.; 45. What is plagiocephaly

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------ ----------------------- --------------

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): Velmi dobře

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: 18.5.2018

Podpis: